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ABSTRAKT

Ačkoli je celulóza ve formě papíru hodně využívaná hlavně jako podkladový materiál

(substrát), například v domácnostech, kancelářích nebo v oblasti tištěné elektroniky,

příprava funkčního inkoustu na bázi celulózy je dosti problematická vzhledem ke špatné

rozpustnosti celulózy v běžných rozpouštědlech. Táto práce je zaměřená na problematiku

využití celulózy v oblasti inkoustového tisku. Práce může být rozdělená na tři hlavní části,

přičemž první část představuje ucelený přehled o technologii inkoustového tisku, který

zahrnuje základní členění tisku, popis hlavních druhů inkoustů a nejdůležitějších vlastností

jako viskozita a povrchové napětí. Druhá část práce je zaměřená na celulózu, která

představuje nejhojnější zastoupeny obnovitelný biopolymer v přírodě. Tato část popisuje

způsoby získávání celulózy, základní druhy, vlastnosti a použití celulózy. Spojením obou

okruhů lze dosáhnout stanovený cíl práce, kterým je příprava přehledu o možnostech

využití celulózy jednak jako funkčního inkoustu a jednak jako snadno a cenově dostupného

potiskovaného podkladu (substrátu).

Klíčová slova: inkoustový tisk, inkousty, celulóza, papírová elektronika, substrát.

ABSTRACT

Although cellulose in the form of paper is widely used mainly as a substrate, for example

in homes, offices or in the field of printed electronics, the preparation of a functional

cellulose-based ink is quite problematic due to the poor solubility of cellulose in common

solvents. This work is focused on the use of cellulose in the field of inkjet printing. The

work can be divided into three main parts. The first part represents an overview of inkjet

printing technology, which includes a basic classification of printing, a description of the

main types of inks and the most important properties such as viscosity and surface tension.

The second part of this work is focused on cellulose that represents a most abundant

renewable biopolymer in nature. This part describes the main methods of cellulose

extraction, basic types, properties and uses of cellulose. The aim of this work can be

achieved by merging of both above mentioned topics. The main aim can be defined as the

preparation of an overview of the possibilities of using cellulose both as a functional ink

and as an easily and affordable printed substrate.

Keywords:inkjet printing, inks,cellulose, paperelectronics, substrate.
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1 ÚVOD

I když žijeme ve světě digitálních technologií, stále máme pořád kolem sebe ohromné

množství tištěných materiálů. Ať už se jedná o média jako noviny, časopisy, billboardy, či

o balící materiál nebo reklamní předměty v podobě triček, všechny tyto produkty vznikají

využitím různých tiskařských technik, při kterých dochází k reprodukci žádaného vzoru

(motivu) na požadovaný podklad (substrát). V současné době se lze střetnout také s tzv.

tištěnou elektronikou pro různé aplikace od světlo-emitujících diod až po například

senzory. Technologie inkoustového tisku představuje bezkontaktní způsob přípravy

funkčních vzorů (například již zmíněných senzorů). Kromě toho, inkoustovým tiskem lze

připravit funkční vzory různých tvarů (od jednotlivých kapiček až po složité vlastní vzory)

při vysokém rozlišení.

Současně lze pozorovat celosvětovou snahu o nahrazení syntetických materiálů materiálem

přírodním, kterým by se minimalizovala zátěž na životní prostředí. Jednou z možností je

využití celulózy, která představuje nejhojněji zastoupený obnovitelný biopolymer

v přírodě. V mnoha případech jde o poctivý stavební materiál rostlinného původu, který je

snadno dostupný, levný a netoxický. Komplikace ovšem nastávají během jeho zpracování.

Jedná se tedy zároveň i o výzvu, kde výstupem by byla odměna v podobě ekologického

produktu za nízkou cenu.

Kombinaci inkoustového tisku a celulózy se otvírají nové možnosti. Každý z nás již jistě

viděl potištěný papír (např. denní tisk). Málokdo však ví, že celulózu ve formě papíru lze

využít i jako podklad pro různé elektronické obvody, kde potisk tvoří samotné vodivé

obvody či jiné funkční materiály. Celulózu lze ovšem využít i jako přísadu do inkoustu, ale

také pro povlakování substrátu, které přinese žádané vlastnosti pro tisk.

Předkládanou bakalářskou práci se chci zaměřit na 3 hlavní oblasti. Napřed se práce věnuje

technologii inkoustového tisku, která zahrnuje členění tisku, klasifikací hlavních druhů

inkoustů a jejich hlavní vlastnosti jako viskozita a povrchové napětí. Druhá oblast se

věnuje celulóze, jejím druhům, možnostem získávání, zpracování, vlastnostem a použití.

Následně jsou obě oblasti spojeny v podobě přehledu o možnostech využití celulózy jak

v podobě funkční inkoustu, tak v podobě cenově dostupného potisknutelného substrátu.

Vzhledem na různé modifikace celulózy, se práce soustřeďuje hlavně na použití základních

druhů celulózy, či už ve formě vláken, nebo krystalů.
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2 INKOUSTOVÝ TISK

2.1 Historie

Historie tisku sahá až do starověku, kdy se tisklo za pomocí dřevěných destiček. Prvním

významným milníkem byl vynález knihtisku Johannesem Gutenbergem v roce 1450.

V roce 1843 přišel s rotačním lisem Richard MarchHoe. V průběhu 19. století docházelo

k postupnému navyšování tiskové kapacity za pomoci parou-poháněného lisu od

německého vynálezce Friedricha Koeniga.[1]

Ve 20. století docházelo k rozvoji tisku. V průběhu historie vzniklo několik tiskařských

metod, z nichž lze uvést např.:

- knihtisk

- ofsetový tisk

- sítotisk

- inkoustový tisk

- laserový tisk

- termotisk

- digitální tisk

Inkoustový tisk se začal rozvíjet v 50.letech 20. století. První tiskárnu vynalezl Ichiro Endo

v Japonsku ve firmě Canon koncem 70. let 20. století. Zpočátku tiskárny využívaly

mechanický princip vytlačování inkoustu z trysky. Avšak koncem 70. let dva týmy (John

Vaught z firmy Hewlett-Packard a Ichiro Endo z firmy Canon) nezávisle na sobě přišly

s tepelným způsobem vytlačování kapek z trysky. V roce 1977 pan Endo vyvinul tiskací

hlavu pracující na principu piezoelektrického jevu. Pár let poté (1982) Robert Howard

přišel s první tiskárnou fungující na tomto principu.[1][2]

2.2 Použití inkoustového tisku

Ve 20. století došlo k rozvoji tiskařského průmyslu. Rovněž příchod nových materiálů a

vývoj v oblasti elektroniky předurčil inkoustový tisk stát se skvělým nástrojem pro

ukládání nejen vizuálních vzorců, ale také funkčních ploch v oblasti elektroniky, medicíny

a biotechnologií.
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Cílem inkoustového tisku jsou:

- co nejvyšší rychlost

- co nejnižší náklady

- variabilita substrátů

- kvalita tisku

o vizuální obrazce

 ostrost

 plnost barev

 stálost tisku

o funkční plochy

 podle požadavků jednotlivé aplikace (elektrická vodivost,

nevodivost, propustnost, ohebnost tisku,…) [2]
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3 ČLENĚNÍ TISKU PODLE ZPŮSOBU GENERACE KAPIČEK

Každá tiskárna se skládá z hlavy a trysky, skrze kterou je protlačován inkoust.

Rozeznáváme 2 základní typy tiskacích metod dle způsobu generace kapiček inkoustu:

1. Kontinuální tisk (Continuousinkjet – CIJ)

2. Kapka na požádání (Drop-on-demand – DOD)

3.1 Kontinuální tisk (Continuousinkjet – CIJ)

Kontinuální tisk vznikl v roce 1951, když na trh uvedla firma Siemens první tiskárnu.

U kontinuálního tisku dochází k tomu, že inkoust je protlačován souvisle skrz trysku o

průměru v řádech mikrometrů. Hlava obsahuje piezoelektrický krystal, který na základě

elektrického impulzu změní svůj tvar, čímž působí inkoust. Ten je následně vlnitě

protlačován skrze trysku a vystříknut do prostoru, kde se souvislý proud inkoustu rozpadne

na menší kapky. Schéma kontinuálního tisku je zobrazeno na obrázku č. 1. Za 1 sekundu

lze vytvořit 50 000 až 150 000 kapek. Záleží na požadovaném množství. Kapky mají

nepravidelnou velikost (velikost a tvar závisí na povrchovém napětí, aplikovaném pulsu a

např. průměru trysky).[3]

Následně proud kapek prochází systémem elektrod (vytvářejících elektrické pole), které

dodávají požadovaným kapičkám náboj podle předem definovaného programu. Poté kapky

procházejí soustavou vychylovacích desek, kde jsou tyto nabité kapky vychýleny z dráhy


[…]


makromolekulami a vysokou viskozitou inkoustu. Pro hodnocení tisknutelnosti se využívá

hodnoty Z čísla, které by mělo být v rozmezí 4<Z <14.

Použití technologie inkoustového tisku může zahrnovat i celulózu v různých funkcích.

Celulóza představuje nejhojněji zastoupený obnovitelný biopolymer v přírodě. Mezi její

hlavní vlastnosti lze například zahrnout dostupnost, obnovitelnost, bio rozložitelnost a jiné.

Může být tedy vyhledávaná jako náhrada za syntetické materiály, čímž lze dosáhnout nižší

zátěž pro životní prostředí. Existuje celá řada druhů a způsobu získávání celulózy, které

byly popsány v druhé části předložené práce. Největším problémem stále ostává

zpracování celulózy. Bylo popsáno, že celulózu lze rozpustit za použití iontové kapaliny,

anorganických komplexů kovů nebo anorganických hydrátů roztavených solí. Lze tak

připravit inkoust na bází celulózy.

V poslední částí bylo demonstrováno použití celulózy jednak jako funkčního inkoustu a

jednak jako lehce a cenově dostupného substrátu. V prvním případě bylo zjištěno, že lze

tisknout inkousty s obsahem celulózových nanokrystalů. Celulózu lze použít i jako příměs

do inkoustu, čímž lze dosáhnout snížení obsahu kovových částic v inkoustu při zachování

stejné či lepší elektrické vodivosti natištěného vzorce. Celulózu lze efektivně využít i jako

substrát pro tištěnou elektroniku. Bylo ukázáno, že celulózu lze použít při přípravě

flexibilního integrovaného elektrického obvodu, mikro-fluidního papírového analytického

zařízení, různých senzorů (například indikátor NO2 či snímač vlhkosti). Nízké náklady, tisk

s vysokým rozlišením a biologická rozložitelnost indikátorů vytvořených inkoustem

s obsahem celulózy zvyšuje jejich potenciální využití do budoucna.

Názornými demonstracemi použití celulózy jako inkoustu i jako substrátu bylo dosaženo

splnění stanoveného cíle práce. Avšak, v práci lze dále pokračovat, a to jednak ve smyslu

samotné přípravy a tisku inkoustů na bází celulózy (rozpouštěcí systém, funkční inkoust), a

jednak ve smyslu přípravy samotného funkčního zařízení (například obvodu či senzoru).
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

A plocha desky

AKD alkyl keton dimer

CAB celulózový acetát butyrát

c-CNC celulózové nanokrystaly s karbonylovými skupinami

CIJ kontinuální tisk

CMC roztok karboxymetylové celulózy

CNC celulózové nanokrystaly

DMSO dimethylsulfoxid

DOD kapka na požádání

DSS dioctylsulfosuccinate

F smyková síla

h vzdálenost mezi deskami

L charakteristická délková velikost (průměr trysky)

MCC mikro-krystalická celulóza

MEMS mikro-elektrické-mechanické systémy

MOD dekompozice metalově-organického inkoustu

MSQ methylsilsequioxan

MWCNT mnoho-stěnné uhlíkové nanotrubice

NFC nano-celulózové vlákna; nano-fibrilární celulóza

NP inkoust metalických nanočástic

Oh Ohnesorgovo číslo

PET polyetyléntereftalát

PTFE polytetrafluoretylén

PZT sloučenina olova, zirkonia a titanu

R2 plocha molekuly
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Re Reynoldsovo číslo

s-CNC celulózové nanokrystaly se sulfo

SMCC silicová mikrokrystalická celulóza

U celková kohezní energie molekuly

u rychlost toku

We Weberovo číslo

�̇ rychlost smykové deformace

η viskozita

θ kontaktní úhel mezi kapkou a substrátem

μPADs mikrofluidní-papírové analytické zařízení

ν kinetická viskozita kapaliny

ρ hustota kapaliny

σ povrchové napětí

σ_(i-v) rozdíl mezifázového napětí mezi inkoustem a párou

σ_(s-i) rozdíl mezifázového napětí mezi substrátem a inkoustem

σ_sv rozdíl mezifázového

smykové napětí
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Reynoldsovo číslo

lulózové nanokrystaly se sulfo-skupinami

silicová mikrokrystalická celulóza

celková kohezní energie molekuly

Weberovo číslo

rychlost smykové deformace

kontaktní úhel mezi kapkou a substrátem

papírové analytické zařízení

kinetická viskozita kapaliny

hustota kapaliny

povrchové napětí

rozdíl mezifázového napětí mezi inkoustem a párou

rozdíl mezifázového napětí mezi substrátem a inkoustem

rozdíl mezifázového napětí mezi substrátem a párou

smykové napětí
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SEZNAM POUŽITÉ TERMINOLOGIE

barvivo látka rozpustná ve vodě či jiném rozpouštědle, která udává barvu
inkoustu

funkční plocha natištěná plocha s různými funkcemi jinými než vizuálními

kapka vytrysknutá kapka inkoustu z hlavy tiskárny

obrazec
(vzor, motiv)

vizuální natištěná plocha sloužící pouze svým tvarem

pigment nerozpustná zpravidla anorganická látka udávající barvu inkoustu

povlakování nanesení ochranné vrstvy zamezující negativním vlivům změnit
požadované vlastnosti obrazců a funkčních ploch

sběrnicový okap sběrač nepoužitých kapek pro tisk pro opětovné použití inkoustu,
používá se u souvislého tisku (CIJ)

spékání zahřátí materiálu na vysokou teplotu, ale nikoliv nad bod tání. Tím
dojde k splynutí zpravidla práškových částic

substrát podkladový materiál, na který je prováděn tisk inkoustem

tisk proces přenosu inkoustu na substrát

tryska tubusová část hlavy o průměru v řádech mikronů, skrze kterou je
vytlačován inkoust ven z hlavy
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