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Název bakalářské práce:

Použití celulózy v oblasti inkoustového tisku

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování C - dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury B - velmi dobře

5. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře

Vavrečkova 275

760 01 Zlín

Posudek oponenta bakalářské práce – REŠERŠNÍ PRÁCE Strana 2/2
Verze 2019/05

Komentáře k bakalářské práci:

Téma předložené rešeršní práce pojednávající o použití celulózy jako součásti inkoustu pro
inkoustový tisk či substrátu pro tisk je zajímavé. K pozitivům práce patří množství a aktuálnost
použitých literárních zdrojů.
Kvalitu práce snižují nepřesnosti (nepoužívání jednotek SI „mikron“; nejednotnost značení – „CNC
– celulózové nanočástice (s.28) nebo celulózové nankorystaly; spojování slov –

Piezoelektricinkjet, Thermalinkjet, mili-sekundy, ne-toxická). Dalšími nepřesnostmi jsou:
„Tempo oxidace“ (s. 40); Acetobakter; „za pomoci Youngovi rovnice“; „S číslem přišel roku 1936
Wolfgang von Ohnesorge“; „nízko nabitých organických kationtů“. Dále necitování odstavců (např.
s.12).

Bylo by vhodné psát práci v jednom jazyce ("ostává", slovensky, s. 40)

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Vysvětlete větu „… může docházet k ucpávání trysek ... vysokou viskozitou inkoustu“ (s.46)
2. Vysvětlete větu „Hlava obsahuje piezoelektrický krystal, který na základě elektrického

impulzu změní svůj tvar, čímž působí inkoust.“(s.12)
3. Obrázek 20 má měřítko?
4. V rešeršní práci vysokoškolského typu nesouhlasím s tvrzením, že Johannes Gutenberg

vynalezl knihtisk r. 1450 (s.10). Vysvětlete podrobněji, v čem vynález Gutenberga spočíval.

Ve Zlíně dne 04. 06. 2021

Podpis oponenta bakalářské práce